UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Diplomová práce

2016 Bc. Janetta Roubková

2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Bc. Janetta Roubková

LEVESONOVA KOMISE A JEJÍ VÝZNAM PRO DISKUSI O ETICKÝCH

HRANICÍCH BULVÁRNÍCH MÉDIÍ

Diplomová práce

Praha 2016

3

Celkový počet stránek: 158

Počet slov: 48 798

Počet znaků (bez mezer): 279 888

Počet znaků (s mezerami): 328 486

4

Autor práce: Janetta Roubková

Vedoucí práce: Mgr. Roman Hájek

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2016

Hodnocení:

5

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM

ROUBKOVÁ, Janetta. Levesonova komise a její význam pro diskusi o etických hranicích

bulvárních médií. Praha, 2016. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Roman Hájek.

Anotace (abstrakt)

Tato diplomová práce se zabývá užíváním nepoctivých prostředků získávání informací, a

to především ve spojitosti s bulvárními médii. Jejím cílem je vyhodnotit postupy bulvárních

médií při shánění informací a přispět k diskuzi o jejich etických hranicích. S využitím

pramenů analyzuje vyšetřování Levesonovy komise, která měla za úkol prověřit etickou

stránku fungování britských médií a zjistit, zda je systém samoregulace účinný. Soudcovská

komise byla ustavena britskou vládou v roce 2011 v reakci na aféru s užíváním nelegálních

telefonních odposlechů bulvárním nedělníkem News of the World. Práce se dále zabývá

přístupem českých bulvárních médií k získávání informací, a to na základě

polostrukturovaných rozhovorů s jejich představiteli. Výpovědi novinářů poukázaly na to, že

i bulvární média ctí pravidla nad rámec zákonů. Tvrzení, podle kterého nedodržují ani

základní etické principy, se tak ukázalo jako příliš kritické.
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Abstract

This thesis deals with the use of dishonest manners of obtaining information, particularly

in connection with the tabloid media. The aim is to evaluate the practices of the tabloid media

in gathering information and contribute to the discussion about their ethical borders. It also

analyzes investigation of Leveson Inquiry, which was established in 2011 by the British

government in response to the phone-hacking scandal connected with tabloid newspaper

News of the World. The judicial commission leded by Brian Leveson was tasked to examine

the ethical aspects of media and to find out if the system of media self-regulation is still

effective. The thesis also includes an analysis of the tabloid environment in the Czech

republic. It is based on interviews with representatives of major tabloids in this country.
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1 Úvod

Bulvárním médiím je často připisováno užívání nepoctivých prostředků získávání

informací, tedy takových, které odporují etickým kodexům. Tyto normy chování fungují na

bázi dobrovolnosti, avšak respektovat by je měl každý novinář, jelikož jejich porušení může

být vnímáno jako přímé poškození pověsti novinářské profese, což může způsobit ztrátu

důvěry veřejnosti v žurnalistiku.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou nepoctivých prostředků získávání

informací ve třech oblastech – zatajování totožnosti, poskytování úplatků a užívání

nelegálních odposlechů. To vše zkoumá na konkrétním případu z Velké Britániie, kde tyto

praktiky využíval především bulvární nedělník News of the World. Zaměřila jsem se na

postup Levesonovy komise, která po skandálu s užíváním odposlechů zkoumala metody

získávání informací nejen v News of the World, ale také médií obecně. Následně jsem se

zajímala o praxi v českých bulvárních médiích, abych porovnala situaci v obou zemích.

První část se zaměřuje na historii bulvárních médií a jejich roli ve společnosti, jakož i na

principy novinářské samoregulace s důrazem na sporné oblasti žurnalistické etiky

a problematiku veřejného zájmu. Jak již název diplomové práce napovídá, jedním z hlavních

témat je rovněž diskuze o etických hranicích bulvárních médií. Považuji proto za nutné

specifikovat povahu bulvárních médií s přihlédnutím k jejich vývoji v čase a současně

představit podstatu mediální samoregulace, k níž se v minulosti začalo přistupovat právě

v důsledku neetického chování takzvaného senzačního tisku. Tyto dvě oblasti, tedy bulvární

média a vznik etických kodexů, tak spolu úzce souvisí a je potřeba pochopit povahu jejich

vztahu.

Práce se rovněž věnuje vymezení pojmu „veřejný zájem“ tak, jak jej vnímají etické kodexy

české a zahraniční. Novináři, a to nejen ti bulvární, se totiž ve své profesi leckdy ocitají

v morálně sporných situacích, při jejichž řešení nachází oporu právě v etických kodexech.

V některých chvílích jsou však nuceni tyto normy porušit, přičemž jediným tolerovaným

důvodem takového kroku je jednání ve veřejném zájmu. Zde však existuje nebezpečí zneužití

těmi, kteří kodexy překračují vědomě a veřejný zájem zaměňují za zájmy vlastní. Tyto

metody jsou často spojovány právě s bulvárními médii.

Metodologie výzkumu je popsána v další části práce. Vzhledem k jejímu zaměření jsem

pro vypracování studie zvolila metodu kvalitativní analýzy. Práce má ambice hlouběji

prozkoumat aféru s odposlechy kolem britského nedělníku News of the World a následné

vyšetřování Levesonovy komise, která měla za úkol prošetřit etické aspekty fungování
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britského tisku. Pro tyto účely je vhodnou metodou případová studie doplněná o analýzu

dokumentů. V závěru pak tyto metody ještě doplňuje kvalitativní dotazování formou

polostrukturovaných rozhovorů, jejichž záměrem je zjistit situaci v českém bulvárním

prostředí, abych pak mohla provést komparativní analýzu.

Ve druhé, tedy výzkumné, části aplikuji teoretické poznatky na konkrétní případ. Tím je

vyšetřování zmiňované Levesonovy komise, jež prošetřovala účinnost samoregulace médií.

Podrobně se zabývám třemi hlavními oblastmi hodnocenými komisí (vztah tisku k veřejnosti,

policii a politikům), rozebírám doporučení ze závrečné zprávy komise a mapuji reflexi těchto

doporučení mezi mezi politiky a odbornou i laickou veřejností, jakož i opatření, která byla

v jejich důsledku přijata.

Úkolem poslední kapitoly je pak přispět k diskuzi o etických hranicích bulvárních médií,

přičemž tato problematika je nahlížena prostřednictvím interview s novináři, kteří se v tomto

prostředí dlouhodobě pohybují.

Oproti schváleným tezím jsem provedla několik změn ve struktuře práce. Kapitoly

Teoretická východiska a Bulvární média a etika žurnalistiky jsem spojila do jedné a rozšířila

o podkapitoly Role bulvárních médií ve společnosti, Vstup bulvárního tisku na mediální trh

a Principy a historie novinářské samoregulace, v níž je obsažena i Problematika užívání

odposlechů v novinářské profesi, jež byla původně uvedena jako samostatná kapitola. Toto

řazení umožňuje lépe proniknout do hloubky tématu a představit všechny aspekty vztahu mezi

bulvárními médii a novinářskou samoregulací.

Dále jsem přidala kapitolu Metodologie a původně schválenou podkapitolu Mediální

impérium Ruperta Murdocha a list News of the World jsem zařadila jako samostatnou

kapitolu s názvem Mediální impérium Ruperta Murdocha. Tu jsem následně rozdělila do tří

částí – Vstup Ruperta Murdocha do mediální sféry a počátky jeho politického vlivu, Budování

mediálního impéria a Britský list News of the World. Tyto změny byly nutné z důvodu plného

pochopení souvislostí mezi osobou Ruperta Murdocha a politikou nedělníku News of the

World, která ve svém důsledku vedla k jeho uzavření. Zmíněný mediální magnát však úzce

souvisí i s vyšetřováním Levesonovy komise, a proto považuji za důležité představit jeho

osobnost, strategii a kroky, které vedly k vybudování celosvětové mediální společnosti News

Corp.

Změny ve struktuře práce jsem provedla také v její výzkumné části. Kapitolu Studie

konkrétního případu jsem nazvala Levesonova komise a diskuze o etických hranicích

bulvárních médií, jelikož tak lépe odpovídá obsahu studie. Ze stejného důvodu jsem


[…]

requested, they must identify themselves and whom they represent.

iii) Editors must ensure these principles are observed by those working for them and take
care not to use non-compliant material from other sources.

4. Intrusion into grief or shock

In cases involving personal grief or shock, enquiries and approaches must be made with
sympathy and discretion and publication handled sensitively. These provisions should not
restrict the right to report legal proceedings.

5. *Reporting suicide

When reporting suicide, to prevent simulative acts care should be taken to avoid excessive
detail of the method used, while taking into account the media's right to report legal
proceedings.

6. *Children

i) All pupils should be free to complete their time at school without unnecessary intrusion.

ii) They must not be approached or photographed at school without permission of the school
authorities.

iii) Children under 16 must not be interviewed or photographed on issues involving their own
or another child’s welfare unless a custodial parent or similarly responsible adult consents.

iv) Children under 16 must not be paid for material involving their welfare, nor parents or
guardians for material about their children or wards, unless it is clearly in the child's interest.

v) Editors must not use the fame, notoriety or position of a parent or guardian as sole
justification for publishing details of a child's private life.

7. *Children in sex cases

 The press must not, even if legally free to do so, identify children under 16 who are
victims or witnesses in cases involving sex offences.

 In any press report of a case involving a sexual offence against a child -
i) The child must not be identified.

ii) The adult may be identified.

iii) The word "incest" must not be used where a child victim might be identified.

156

iv) Care must be taken that nothing in the report implies the relationship between the accused
and the child.

8. *Hospitals

i) Journalists must identify themselves and obtain permission from a responsible executive
before entering non-public areas of hospitals or similar institutions to pursue enquiries.

ii) The restrictions on intruding into privacy are particularly relevant to enquiries about
individuals in hospitals or similar institutions.

9. *Reporting of Crime

i) Relatives or friends of persons convicted or accused of crime should not generally be
identified without their consent, unless they are genuinely relevant to the story.

ii) Particular regard should be paid to the potentially vulnerable position of children who
witness, or are victims of, crime. This should not restrict the right to report legal proceedings.

10. *Clandestine devices and subterfuge

i) The press must not seek to obtain or publish material acquired by using hidden cameras or
clandestine listening devices; or by intercepting private or mobile telephone calls, messages or
emails; or by the unauthorised removal of documents or photographs; or by accessing
digitally-held information without consent.

ii) Engaging in misrepresentation or subterfuge, including by agents or intermediaries, can
generally be justified only in the public interest and then only when the material cannot be
obtained by other means.

11. Victims of sexual assault

The press must not identify victims of sexual assault or publish material likely to contribute to
such identification unless there is adequate justification and they are legally free to do so.

12. Discrimination

i) The press must avoid prejudicial or pejorative reference to an individual's, race, colour,
religion, sex, gender identity, sexual orientation or to any physical or mental illness or
disability.

ii) Details of an individual's race, colour, religion, gender identity, sexual orientation,
physical or mental illness or disability must be avoided unless genuinely relevant to the story.

13. Financial journalism

i) Even where the law does not prohibit it, journalists must not use for their own profit
financial information they receive in advance of its general publication, nor should they pass
such information to others.

ii) They must not write about shares or securities in whose performance they know that they
or their close families have a significant financial interest without disclosing the interest to the
editor or financial editor.
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iii) They must not buy or sell, either directly or through nominees or agents, shares or
securities about which they have written recently or about which they intend to write in the
near future.

14. Confidential sources

Journalists have a moral obligation to protect confidential sources of information.

15. Witness payments in criminal trials

i) No payment or offer of payment to a witness – or any person who may reasonably be
expected to be called as a witness – should be made in any case once proceedings are active
as defined by the Contempt of Court Act 1981. This prohibition lasts until the suspect has
been freed unconditionally by police without charge or bail or the proceedings are otherwise
discontinued; or has entered a guilty plea to the court; or, in the event of a not guilty plea, the
court has announced its verdict.

*ii) Where proceedings are not yet active but are likely and foreseeable, editors must not
make or offer payment to any person who may reasonably be expected to be called as a
witness, unless the information concerned ought demonstrably to be published in the public
interest and there is an over-riding need to make or promise payment for this to be done; and
all reasonable steps have been taken to ensure no financial dealings influence the evidence
those witnesses give. In no circumstances should such payment be conditional on the outcome
of a trial.

*iii) Any payment or offer of payment made to a person later cited to give evidence in
proceedings must be disclosed to the prosecution and defence. The witness must be advised of
this requirement.

16. *Payment to criminals

i) Payment or offers of payment for stories, pictures or information, which seek to exploit a
particular crime or to glorify or glamorise crime in general, must not be made directly or via
agents to convicted or confessed criminals or to their associates – who may include family,
friends and colleagues.

ii) Editors invoking the public interest to justify payment or offers would need to demonstrate
that there was good reason to believe the public interest would be served. If, despite payment,
no public interest emerged, then the material should not be published.

THE PUBLIC INTEREST

There may be exceptions to the clauses marked * where they can be demonstrated to be in the
public interest.

 The public interest includes, but is not confined to:
 Detecting or exposing crime, or the threat of crime, or serious impropriety.
 Protecting public health or safety.
 Protecting the public from being misled by an action or statement of an individual or

organisation.
 Disclosing a person or organisation’s failure or likely failure to comply with any

obligation to which they are subject.

158

 Disclosing a miscarriage of justice.
 Raising or contributing to a matter of public debate, including serious cases of

impropriety, unethical conduct or incompetence concerning the public.
 Disclosing concealment, or likely concealment, of any of the above.

 There is a public interest in freedom of expression itself.
 The regulator will consider the extent to which material is already in the public domain

or will or will become so.
 Editors invoking the public interest will need to demonstrate that they reasonably

believed publication - or journalistic activity taken with a view to publication – would
both serve, and be proportionate to, the public interest and explain how they reached that
decision at the time.

 An exceptional public interest would need to be demonstrated to over-ride the normally
paramount interests of children under 16.
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