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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka předkládané diplomové práce se odchýlila od schválených tezí - a to nejen ve struktuře, ale i u cíle.
Pozměněná struktura je vhodně odůvodněna v úvodu (viz str. 16-17), stejně jako zpřesnění výzkumných otázek
(viz str. 17). Obě změny výsledné podobě textu prospěly.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka prokazuje v metodologické i teoretické části práce schopnost pochopit nastudovanou literaturu a
prameny, potažmo aplikovat poznatky z nich čerpané v praxi. Pochvalu si zaslouží za kvalitní syntézu
problematiky bulvárních médií a etiky žurnalistiky (viz str. 18-45). Práce je čtivá, závěry jsou podložené.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pečlivost, s jakou Janetta Roubková přistoupila ke zpracování vymezené problematiky, podtrhuje úroveň
poznámkového aparátu, přílohová část (včetně transkripcí polostrukturovaných rozhovorů) a minimální množství
překlepů a pravopisných chyb (např. na str. 16 "... rozebírám doporučení ze závrečné zprávy komise...",
interpunkce na str. 31, nedůsledné psaní velkých písmen u českého překladu názvu instituce Ofcom apod.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložený text splňuje nároky kladené na diplomovou práci, proto si zaslouží býti obhájen a klasifikován
stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké vysvětlení má diplomantka pro fakt, že tuzemské samoregulační prostředí nemělo dosud potřebu

vést diskusi o povaze veřejného zájmu v žurnalistice?
5.2
5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!